Дело № 1-23/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

с.Половинное Половинского района

Курганской области 03 июля 2020 года

Половинский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Масича А.С.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Половинского района Курганской области Мунгужинова Р.Ю., заместителя прокурора Половинского района Курганской области Вдовиченко Д.В.,

потерпевшего В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Иванова С.И.,

при секретаре Ивахненко Г.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата скрыта> в 

<

адрес скрыт>, ранее судимого:

- 04.08.2017 мировым судьей судебного участка №20 Половинского судебного района Курганской области по ст.264.1 УК РФ к 300 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением автомобилем на 2 года; на основании постановления мирового судьи судебного участка №20 Половинского судебного района Курганской области от 22.12.2017 года неотбытая часть основного наказания заменена на 3 дня лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожденного 24.12.2017 года по отбытию;

- 01.02.2018 года мировым судьей судебного участка №20 Половинского судебного района Курганской области по ч.1 ст.119 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год, в силу ст.70 УК РФ частично присоединено неотбытое дополнительное наказание, назначенное приговором мирового судьи судебного участка №20 Половинского судебного района Курганской области от 04.08.2017 года, окончательное наказание в виде 8 месяцев лишения свободы, условно с испытательным сроком на 1 год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением автомобилем на 2 года; освобожден 07.02.2017 по отбытию;

- 18.07.2018 года мировым судьей судебного участка №20 Половинского судебного района Курганской области по ч.1 ст.118, ст.116.1, ст.116.1 УК РФ с применением ч.2 ст.69 УК РФ к ограничению свободы на 2 года, на основании ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ частично присоединена неотбытая часть по приговору мирового судьи судебного участка №20 Половинского судебного района Курганской области от 01.02.2018 к окончательному наказанию в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 1 год 1 месяц 8 дней; освобожденного 10.09.2019 года по отбытию наказания; период неотбытого дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами составляет 3 месяца 14 дней;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.166 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил угон, то есть неправомерно завладел транспортным средством без цели хищения, при следующих обстоятельствах:

07 апреля 2020 года в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, ФИО1, находясь состоянии алкогольного опьянения, около дома 

<

адрес скрыт>, не имея законного права на управление, владение и распоряжение автомобилем 

<

марка скрыта>, принадлежащем В., с целью поездки, решил неправомерно завладеть. Реализуя свой преступный умысел направленный на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения, ФИО1 в вышеуказанное время и месте, сел на водительское сиденье указанного автомобиля, находившегося тут же, вставив ключ в замок зажигания завел двигатель данного автомобиля и, убедившись, что его преступным действиям никто не препятствует, умышленно, управляя данным автомобилем уехал на нем с места преступления, проследовав в 

<

адрес скрыт>, чем полностью реализовал свой умысел на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитником ходатайство ФИО1 поддержано. 

Потерпевший В. в судебном заседании указал, что не возражает о применении особого порядка судебного разбирательства, ФИО1 полностью возместил ему материальный и моральный вред, претензий к нему не имеет. 

Государственный обвинитель также не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует преступные действия ФИО1 по ч.1 ст.166 УК РФ – неправомерное завладение транспортным средством без цели хищения (угон).

При назначении наказания подсудимому суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, состояние здоровья подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит, характеризуется в целом удовлетворительно. 

Смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд в соответствие с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие троих малолетних детей и в силу п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ возмещение материального и морального вреда потерпевшему. 

С учетом обусловленности совершения ФИО1 инкриминируемого преступного деяния, нахождением его в состоянии алкогольного опьянения, а также характера и степени общественной опасности данного деяния, обстоятельств его совершения и личности подсудимого, отягчающим его наказание обстоятельством суд в соответствие с ч.1.1 ст.63 УК РФ признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. Употребление алкоголя перед совершением преступления подтверждается как показаниями самого подсудимого, так и свидетеля С., потерпевшего В.. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, учитывая все обстоятельства дела, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы, поскольку данный вид наказания, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, отвечает требованиям справедливости, соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления. Оснований для назначения подсудимому более мягкого наказания суд не находит. Вид назначаемого наказания суд определяет в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений. Размер назначаемого наказания определяется также с учетом характера совершенного преступления и личности подсудимого.

Оснований к особому снисхождению к подсудимому при назначении наказания суд не находит ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, поэтому правила ст.64 УК РФ не применяются.

Поскольку ФИО1 в период отбытия дополнительного вида наказания по приговору мирового судьи судебного участка №20 Половинского судебного района Курганской области от 18.07.2018 года (основное наказание отбыто, неотбытая часть дополнительного наказания в виде запрета заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на настоящий момент составила 3 месяца 14 дней) вновь совершил умышленное преступление, суд назначает окончательное наказание по правилам, предусмотренным ст.ст.70, ч.4 ст.69 УК РФ – по совокупности приговоров, применяя принцип полного присоединения неотбытой части наказания. 

Поскольку уголовное дело было рассмотрено судом в особом порядке судопроизводства, подсудимый, в соответствие с ч.10 ст.316 УПК РФ, освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.306-308, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.166 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет 6 месяцев лет ограничения свободы.

Установить ФИО1 в указанный период отбывания наказания, согласно ч.1 ст.53 УК РФ, следующие ограничения:

- не уходить из места постоянного проживания в период с 22 до 06 часов следующего дня, если это не связано с работой;

- не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях;

- не изменять своего места жительства без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы;

- не выезжать за пределы территории муниципального образования Половинский район без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

В силу ст.ст.70, ч.4 ст.69 УК РФ к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами, назначенное приговором мирового судьи судебного участка №20 Половинского судебного района Курганской области от 18.07.2018 года, и по совокупности приговоров назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев ограничения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком 3 месяца 14 дней. 

Установить ФИО1 в период отбывания наказания в виде ограничения свободы, согласно ч.1 ст.53 УК РФ, следующие ограничения:

- не уходить из места постоянного проживания в период с 22 до 06 часов следующего дня, если это не связано с работой;

- не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях;

- не изменять своего места жительства без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы;

- не выезжать за пределы территории муниципального образования Половинский район без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия дополнительного вида наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами его отбытие в период с момента провозглашения приговора до дня вступления в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественное доказательство – 

<

марка скрыта>,- считать возвращенным потерпевшему В., по принадлежности. 

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Половинский районный суд Курганской области.

В соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: А.С.Масич